BAA

                  О ПОВЫШЕНИИ МИНИМАЛЬНЫХ РАЗМЕРОВ
                    ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ И ПЕНСИЙ В
               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                                УКАЗ

                             ПРЕЗИДЕНТ
               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                         16 августа 1993 г.
                               N 135

                            (САМР 93-17)

     В связи с ростом цен на энергоносители, продовольствие и товары
народного  потребления и в целях социальной защиты наименее неймущих
слоев населения и пенсионеров, ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1.  Установить  с  1  сентября  1993  года  минимальный  размер
зароботной платы 7000 рублей и пенсий по возрасту 11200 рублей.
     2.  Произвести  перерасчет  назначенных  пенсий пропорционально
повышению их минимальных размеров.
     3.   До  стабилизации  экономического  положения  в  республике
установить  с  1  сентября  1993  года  предельный  размер  пенсий в
пределах  2,5  минимальных  ее размеров (28000 руб), кроме инвалидов
Отечественной    войны    и   инвалидов-защитников   Приднестровской
Молдавской Республики.
     4.   Надбавки   к   пенсиям   и  повышения,  устанавливаемые  в
соответствии   со   ст.21,34   Законы   Приднестровской   Молдавской
Республики  "О  пенсионном  обеспечении  граждан  в  Приднестровской
Молдавской  Республике" начислять и выплачивать сверх установленного
максимального размера.
     5.  Предприятиям,  организациям  и учреждениям, содержащимся за
счет  средств  бюджета  произвести  перерасчет  заработной платы с 1
сентября  1993  года исходя из Единой тарифной сетки и установленных
разрядов с учетом минимальной заработной платы 700 рублей.
     6.  Министерству  экономики  и  финансов  определить  порядок и
источники  финансирования  расходов,  связанных  с повышением оплаты
труда  работников учреждений, организаций и предприятий, находящихся
на бюджетом финансировании и увеличением пенсий.
     7.   Установить,  что  предприятия,  организации  и  учреждения
независимо  от  форм  собственности  и  хозяйствования  выдают  с  1
сентября  1993  года рабочим с служащим заработную плату, премении и
вознаграждения  наличными  деньгами не более 20000 рублей в месяц на
одного  работающего.  Остальная  сумма  зачисляется на лицевые счета
граждан,  открытые  в  учреждениях  Приднестровского сберегательного
банка.
     8.  Считать  утратившим  силу  Указ  Президента Приднестровской
Молдавской Республики N 80 от 2 июня 1993 года.

ПРЕЗИДЕНТ                                                  И.СМИРНОВ